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*Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü, Enerji Hammadde Etüt ve Arama Dairesi - Ankara

KIZGIN KURU KAYA (HDR: HOT DRY 
ROCK) VE GELİŞTİRİLEBİLİR  
JEOTERMAL SİSTEMLER 
(EGS: ENHANCED GEOTHERMAL  
SYSTEMS) 

Musa BURÇAK*

Meteorik su dolaşımlı jeotermal sistemlerin 
(konvansiyonel jeotermal sistemler) yanında 
içinde bulunulan jeolojik ortamın karakterine 
göre hidrotermal sistemler, jeopressured sis-
temler, Kızgın Kuru Kaya (HDR; Hot Dry Rocks) 
ve Geliştirilebilir Jeotermal Sistemler (EGS; En-
hanced Geothermal Systems) de Jeotermal 
enerji kaynakları olarak kabul edilmektedir.

Doğal çatlak ve gözenek permeabilitesi 
içermeyen ve yüksek sıcaklığa sahip kayaçlar 
(örneğin granit) “Hot Dry Rock:  Kızgın Kuru 
Kaya” kısaca HDR olarak adlandırılmaktadır. 

Doğal çatlak ve permebilitesi içeren ancak 
ekonomik miktarda akışkan içermeyen sistem-
ler ise “Enhanced Geothermal Systems: Geliş-
tirilebilir Jeotermal sistemler” olarak adlandırılır. 
Bunlara da kısaca EGS sistemleri denilmek-
tedir. Bu iki tanımlama birbirine yakın sistem 
tanımlamaları olup, tek fark tanımlanan kayaç 
tipidir. HDR sistemlerinde kayaç tipi mağmatik 
genellikle granitik kayaçlar iken, EGS sistemle-
rinde kayaç tipi sedimanter basen tipi kayaçlar-
dır. Son zamanlarda EGS sistemleri her ikisini 
de kapsayacak bir terim olarak da kullanılmak-
tadır.

EGS VE HDR SİSTEMLERİnİn ETüT VE 
ARAŞTıRıLMASı

Hedef Alan Seçimi

Bu araştırmalar için öncelikli olarak yüksek 
yer altı sıcaklığına sahip olabilecek yerlerin 
bulunması gerekmektedir. Bunun için öncelikli 
olarak uygun jeolojik ortamların hedeflenmesi 
gerekir. Uygun jeolojik ortamlar mağma hare-
ketliliğinin bulunduğu yerlerdir.

Plaka sınırları

Kıtasal rift

Kabuk incelmesinin olduğu yerler

Stratovolkanların çevresi

Granitler ve Derin kökleri

Radyoaktif Bozuşmalar

Türkiye açısından bakıldığında bu şartların 
biri hariç (kıtasal rift) hemen hepsinin sağlandı-
ğı görülmektedir. Özellikle Batı Anadolu kabuk 
incelmesi, Orta Anadolu Miyosen-Kuvaterner 
aralığında etikli olmuş genç ve uzun periyotlu 
strato-volkan çıkışları, yitim kuşağı üzerinde yer 
alan KB Anadolu ise Tersiyer yaşlı granitik so-
kulumlar (radyoaktif bozuşma süreci) ile uygun 
ortamları oluşturmaktadır.

Şimdiye kadar MTA Genel Müdürlüğünce 
bu bölgelerde derin ve orta derinliklerde son-
dajlar yapılmış, Orta Anadolu’da 500-1000 m 
derinliklerde 60-80 oC (Ankara-Kırşehir), 1500 
m derinliklerde 135 oC (Aksaray), 3000 m derin-
liklerde 183 oC (Nevşehir). 

Batı Anadolu’da ise, 2000-2500 m derinlik-
lerde 200-243 C (Aydın-Denizli)  2750 m derin-
likte 287 oC sıcaklık değerlerine, KB Anadolu’da 
ise 500-700 m derinliklerde 60-80 (Bergama-
Balıkesir), 1000 m derinliklerde ise 140 oC (Di-
kili), sıcaklık değerlerine ulaşılmıştır. 

İç Ege Bölgesinde de granit ve derin kökleri 
ile ilgili olduğu düşünülen 500-1000 m derinlik-
te 100-160 Afyon-Kütahya ve 2500 m derinlikte 
ise 181 oC (Kütahya-Şaphane) sıcaklık değerle-
rine ulaşılmıştır.

HDR-EGS SİSTEMLERİn ARAŞTıRıLMASı

Çalışmalar dört aşamada yapılmaktadır. Bi-
rinci aşama çalışmaları HDR-EGS öncesi etüt 
ve araştırma çalışmalarını, ikinci aşama son-
dajlar test ve geliştirme çalışmalarını, hidrolik 
kırık oluşturulmasını. Üçüncü aşama hidrolik kı-
rıkların oluşma durumu ve yerinin belirlenmesi 
için ikinci sondajdan itibaren her sondajda yapı-
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lan detay etüt ve araştırmaların tekrar edilmesi 
ve yorumlanması. Son aşama ise ısı transferi 
sağlayacak akışkanın enjeksiyonu ve üretim 

test çalışmalarını kapsar. HDR ve EGS sistem-
lerinin araştırılmasında kullanılabilecek özet bir 
iş akış şablonu şekil 1’de verilmiştir.

Şekil 1- HDR ve EGS sistemlerinin araştırılması için önerilen iş akış tablosu (Burçak, 2011).
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BÖLGESEL VE DETAY JEOLOJİ

Bu aşama bölgesel jeolojik çalışmaların (li-
teratür çalışmaları çalışması) değerlendirilme-
si, çalışma alanının bölgesel tektonik içindeki 
yerinin belirlenmesi, büyük ölçekli fay, kaldera, 
intrüziflerin yerinin belirlenmesi, bölgesel stra-
tigrafinin kurulması çalışmalarını kapsar. Detay 
jeoloji çalışması ile sahanın tektonik ve stratig-
rafik özellikleri belirlenir. 

Hidrojeokimya (Su Kimyası, İzotop)  
Çalışmaları

Yüzey ve yer altı sularının kimyasal analiz-
leri ve izotop analizleri yapılır. Özellikle HDR ve 
EGS sisteminde ısı transferinde yapmak üzere 
reenjekte edilecek suların kimyasal ve izotopik 
analizleri yapılarak, HDR ve EGS sistemlerine 
basıldıktan sonra yer altında kazandığı kimya-
sal değişimlerin izlenmesi açısından önemlidir. 

Jeokimyasal Çalışmalar

Yüzey ve yeraltından (karot) örnekleri üze-
rinde yapılacak hidrotermal alterasyon amaçlı 
XRD ve XRF analizleri ile kayaçların HDR ve 
EGS öncesi kimyasal bileşimleri, belirlenerek, 
HDR ve EGS sonrası kayaçta oluşturulan kı-
rıklaşma sonrasında ısı transferini sağlayan 
akışkanların yer altında meydana getirdiği de-
ğişimler izlenebilecektir.

Teknolojik Örnekleme ve Laboratuvar  
Deneyleri

Sondaj esnasında karot örnekleri alınarak 
tam teknolojik analizlerinin yapılması (yoğun-
luk, manyetik süseptibilite, üç eksenli basınç 
deneyi) gerekmektedir. 

Bölgesel Jeofizik (Gravite ve Manyetik) 
Çalışmalar

Bu çalışmalara ile bölgesel jeolojik çalışma-
lar birlikte yürütülür. Jeolojik veriler ile bölgesel 
jeofizik Bougeur gravite haritaları ile havadan 
manyetik anomali haritaları çakıştırılarak böl-
gesel yapıların derinlerdeki fiziksel yansımaları 
anlamlandırılır. Gravite ve manyetik verilerden 
bölgesel ölçekli kaldera, fay, muhtemel derin 

alterasyon alanları belirlenerek saha hakkında 
bölgesel veriler toplanır. 

Jeoloji Curie Çalışması

Manyetik süseptibilite “k” maddenin bir 
özelliğidir ve çevresinde lokal bir manyetik 
alan oluşturma yeteneğini ifade eder. Manyetik 
permeabilite m ise materyalin göreceli olarak 
çevresinde lokal manyetik alan oluşturma ye-
teneğidir. k değerine göre cisimler;

0<k<10-5 paramanyetiktir
k değeri negatif ise cisim diyamanyetik
1<k<4 ise ferrimanyetik
101 <k<106 ise ferromanyetik

Feri ve ferromanyetizma sıcaklık arttıkça 
düşer, Küri noktası olarak adlandırılan kritik sı-
caklıkta kaybolur (Şekil 2). Kuri derinlik hesap-
lamaları manyetik çalışmalardan yararlanarak 
yapılan modelleme ve hesaplamalar sonucu 
ortaya konmaktadır. Kayaçların Küri sıcaklık 
değerleri, içerdikleri jeokimyasal - petrografik 
(Manyetit ve titanomayetit oranına) özellikleri-
ne bağlı olarak değişir (Şekil 3).

Türkiye’de Küri haritalaması MTA Genel 
Müdürlüğü Jeofizik Etütleri Dairesi Başkanlığı 
tarafından Türkiye ölçeğinde tamamlanmış-
tır (Şekil 4). Veri aralıkları daha sıklaştırılarak 
daha yerel ölçekli Küri haritalarının yapılması 
yararlı olacaktır. 

Şekil 2- Ferrimanyetik bir mineralin süseptibilite- 
 sinin sıcaklıkla değişimi.
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ısı Akısı Çalışmaları

Yer içinden yüzeye ulaşan enerjisi; ısı akısı 
(q) (heat flux) olarak hesaplanabilir. Kondaktif 
bir sistemde ısı akısı (q) ve termal iletkenlik (k) 
jeotermal gradyanla (dT/dZ) ilişkisi şu şekilde-
dir (Ehara, 1999):

q = - k dT/dz

Isı akısının birimi =Wm-2 bu da Js-1m-2 
şeklinde de ifade edilebilir ve k termal iletken-
lik katsayısı (Wmk (thermal conductivity) olup, 
Wm-1K-1’dir.

Isı akısı oldukça düzensiz olup volkanlar 
ve okyanus ortası sırtlar gibi bazı alanlarda q 
~400 mWm-2 gibi yüksek değerlere ulaşmak-
tadır.

Yerden yayılan ortalama ısı “q” ortalama 
0.08Wm-2 (80 mWm-2) olarak hesaplanmıştır.

Isı akısı çalışmaları ile kuyularda yapılan 
sıcaklık ölçüleri değerlendirilerek 1/1.000.000 
ölçekli Isı akısı haritası tamamlanmıştır (Şekil 
5). Ancak, Türkiye’de değişik bölgelerde çok 
sayıda yeni sondaj açıldığından bu veriler ışı-
ğında yenilenmesi gerekmektedir.

Manyetotellürik Çalışmalar

Manyetotellürik (MT) rezistivite metodunda 
yerin doğal elektromanyetik alanı enerji kay-
nağı olarak kullanılarak yerin elektriksel rezis-
tivitesi ölçülür. Bu metot, derinlik hakkında iyi 
bilgi verir.  Kayaçların elektrik iletkenliği poro-
ziteyle, sıcaklıkla, içerdiği suyun tuzluluğu ile 
kayda değer bir şekilde artar.  Kuru kayaçlarda 
kondüktivite (iletkenlik) sıcaklıkla doğru orantılı 
olarak yavaş-yavaş  artarken, mağma  çok  ilet-
kendir (Cagniard, 1953). MT ölçümleri araştırı-
lan jeolojik formasyonların özellikleri hakkında 
çok önemli ipuçları verir. Kayaç birimleri ara-
sındaki kondüktivite değişiminden dolayı, MT 
datalarının yorumlanması ile derinlik, büyük 
stratigrafik birimlerin sınırları gibi jeolojik yapı-
lar açığa çıkarılabilir.

Şekil 4- Türkiye Küri derinliği haritası (Ölçek 1/1000.000; MTA Genel Müdürlüğü Jeofizik Etütleri Daire 
 Başkanlığı, 2006).

Şekil 3- Bazı volkanik kayaçların küri değerleri ve 
 manyetit - titanomanyetit içeriği değişimi 
 (Buddington ve Lindsley,1964)
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Doğal elektromanyetik alan çok geniş bir 
spektruma sahiptir. Düşük frekanslar (0.00001-
10Hz) onlarca ve yüzlerce km. derinliklerdeki 
yerin yapısının araştırılmasında (MT metodu), 
yüksek frekanslar(10-1000Hz) ise sığ araş-
tırmalarda kullanılır (AMT). Düşük frekanslar 
güneşten yayılan ve yerin manyetik alanı ile 
karışan iyonosferik ve manyetosferik akımlar-
dan elde edilir. Bazı yüksek frekanslar(≥1 Hz) 
ekvatora yakın geniş enlemlerde, iyonosfer ve 
yer arasında yayılan fırtına aktivitelerine nede-
niyle oluşur.

Doğal zaman-değişimli elektromanyetik 
alan yerin manyetik alanındaki değişim şeklin-
de gözlenebilir. Bu değişimler manyetik mikro-
nabız olarak isimlendirilir. mikronabız yer içinde 
tellürik akım olarak adlandırılan ilave akımlara 
neden olur (Tellus Yunanca’da yer).

Manyetotelürik çalışmaların kullanıldığı 
alanlar aşağıda özetlenmiştir.

MT metodu yer kabuğunun derin kısımla-
rının ve üst mantonun araştırılmasında yaygın 
olarak kullanılan bir metottur. İzlanda’da düşük 
rezistiviteli anomaliler  mağma odalarına ya 
da yarı ergimiş mağma kütlelerine yorumlan-
mıştır Manyetotellürik yöntemlerle tespit edilen 
derinlerdeki düşük rezistiviteli kütlelerin bir çok 

alanda, yüksek ısı akılı alanlarla korele edildi-
ğinde çakıştığı gözlenmiştir (Beblo ve diğerleri, 
1983; Hersir ve Björnssonn,1984; Eystenisson 
ve Hermance, 1985; Keller ve Frischknecht, 
1966).

Türkiye’de jeotermal ısı kaynağı araştırma-
larında 2004 yılından itibaren uygulanmış örtü-
lü sahalarda elektrik üretimine uygun Kütahya 
Şaphane bölgesinde yeni gömülü sahalar bu-
lunmuştur (Burçak ve diğerleri, 2007a, 2007b, 
Burçak ve Dünya 2010). Yine ısı kaynağının 
araştırılması amacıyla bu yöntemin uygulandı-
ğı Manisa Alaşehir bölgesinde yapılan sondaj-
da 287 oC taban sıcaklığı ile Türkiye sıcaklık 
rekoru kırılmıştır (Burçak ve Dünya, 2010). MT 
yönteminin uygulandığı başlıca alanlar aşağı-
da verilmiştir.

* Petrol aramalarında 
* Jeotermal aramalarda
* Hidrotermal rezervuarların yerinin belir- 

 lenmesi
* Kızgın kuru kaya araştırmalarında 

 (HDR, EGS sistemlerinin araştırılması)
* Jeotermal ısı kaynağı araştırmaları
* Kabuk kalınlığı araştırmalarında
* Kıta Kenar yapıları, rift zonları ve büyük  

 ölçekli fayların belirlenmesi

Şekil 5- Türkiye ısı Akısı haritası (Ölçek 1/1.000.000; MTA Genel Müdürlüğü Jeofizik Etütleri Daire Başkanlığı, 
 2006).
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HDR VE EGS SOnDAJLARı ÖnCESİ  
YApıLACAK ETüT VE ARAŞTıRMA  
ÇALıŞMALAR

Toprak gazı ölçümleri.- Alanda Radon, 
Uranyum, Toryum, Karbondioksit, Metan gaz 
toprak gazları ölçülerek sonuçlar kaydedilir. 

Radyoaktivite çalışmaları.- Alanda Gam-
ma-ray spektometre cihazı ile uranyum, tor-
yum, potasyum ve toplam radyoaktivite ölçüleri 
alınarak sonuçlar kaydedilerek değerlendirilir.

Mikrogravite çalışmaları.-  Alanda kırıklar 
oluşturulmadan önceki gravite değerinin bilin-
mesi önemlidir. Bunun için mikrogravite cihazı 
kullanılarak ölçümler yapılır. Sonuçlar kaydedi-
lerek değerlendirilir.

Detay manyetik çalışmalar.- Alanda kırık-
lar oluşturulmadan önceki manyetizma değeri 
manyetometre cihazı ile detay manyetik ölçüler 
alınarak ölçülür. Sonuçlar kaydedilerek değer-
lendirilir.

Self potansiyel (SP) çalışmalar.- Alanda 
kırıklar oluşturulmadan önceki SP değerleri 
detay nokta uzaklığında SP alınarak kaydedilir.

Su kimyası ve izotop çalışmaları.- HDR ve 
EGS sistemlerinde yer altına basılacak suların 
kimyasal ve izotopik analizleri yapılır. 

HDR vE EGS SONDAjLARI SONRASI 
ETüT VE ARAŞTıRMA ÇALıŞMALAR:

HDR sondajları öncesinde yapılan aşağıda 
belirtilen tüm çalışmalar HDR sondajları sonra-
sında aynı noktalarda tekrar edilerek gelişme-
ler belirlenmektedir. 

Toprak gazı ölçümleri.- Alanda oluşturulan 
kırıklaşma ile toprak gazlarının değişimi izlenir. 
Bu kapsamda Radon, Uranyum, Toryum, Kar-
bondioksit, Metan gaz toprak gazları ölçülerek 
sonuçlar değerlendirilir.

Radyoaktivite çalışmaları.- Alanda Gam-
ma-ray spektometre cihazı ile uranyum, tor-
yum, potasyum ve toplam radyoaktivite ölçüleri 
alınarak sonuçlar değerlendirilir.

Mikrogravite çalışmaları.-  Alanda mikrog-
ravite cihazı kullanılarak ölçümler yapılacak ve 
sonuçlar değerlendirilir.

Detay manyetik çalışma.- Alanda manye-
tometre cihazı ile detay manyetik ölçüler alına-
cak ve sonuçlar değerlendirilir.

Self potansiyel (SP) çalışmalar.- Alanda 
detay nokta uzaklığında 250-50 m arası SP ça-
lışması yapılarak Kırıklanma ile oluşan muhte-
mel SP değişimleri belirlenerek kırıkların yerleri 
hakkında bilgiler elde edilebilir.

Su kimyası ve izotop çalışmaları.- Su kim-
yası ve izotop çalışmaları ile ısı transferini sağ-
layan akışkanın kimyasal özelliklerindeki deği-
şimler belirlenir.

Mikrosismik çalışmalar.- Rezervuarda olu-
şan kırıklar içerisinde dolaşan akışkan mikro 
sismik bir aktivite meydana getirmektedir. Bu 
sismik aktivitenin odak merkezleri detay sismik 
cihazlar ile ölçülerek kırıkların gidişleri ve dağı-
lımı bulunabilir.

SOnDAJ ÇALıŞMALARı

Sığ Gradyan Sondajları

Tüm veriler dikkate alınarak yer altı grad-
yan artışının belirlenmesi ve yüksek ısılı alan-
ların saptanması amacıyla 100-200 m derinlik-
te gradyan sondajları açılabilir.

Derin HDR-EGS Sondajlar 

Çalışma sonucunda uygun lokasyonlar 
belirlenerek 4000-5000 m derinlikte sondajlar 
açılır. Bu sistem tek kuyu içinde uygulanabile-
ceği gibi birden fazla kuyu açılarak da uygu-
lanabilmektedir.  Birden fazla kuyu durumun-
da örneğin iki kuyulu bir sistemde kuyulardan 
birincisi enjesiyon, ikincisi ise üretim kuyusu 
olarak kullanılır. Bu sondajlarda yukarıda bahsi 
edilen hidrolik kırık oluşturma test ve geliştirme 
çalışmaları yapılarak yapay rezervuar oluştu-
rularak, ısı transfer akışkanı olarak su veya 
CO2 (günün şartlarında hangisi avantajlı ise) 
kullanılarak sıcak su ve buhar elde edilebilir.
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YEnİ KıRıK OLUŞTURMA (HDR) VE  
REZERVUAR GELİŞTİRME  
ÇALıŞMALARı (EGS)

HDR ve EGS sistemlerini birbirinden ayı-
ran en önemli fark kayaç türü olup, HDR sis-
temleri kırık ve çatlak içermeyen granitik türde 
kayaçlarda, EGS sistemleri ise sedimanter ba-
sen dolgusu tipinde gözenekli ancak yeterli po-
rozite ve permeabilite gelişmemiş kayaçlarda 
geliştirilen sistemlerdir. HDR sisteminde tama-
men yeni kırık oluşturulması, EGS sisteminde 
ise var ancak yetersiz olan gözeneklilik ve kı-
rıkların geliştirilmesi ve/veya yeni kırık oluştu-
rulması söz konusudur. 

Kırık Oluşturulması

Kuyular yapıldıktan sonra enjeksiyon 
amaçlı olanından yüksek basınçla soğuk su 
veya gaz (azot)  basılarak kuyunun soğuması 
ve büzüşerek çatlaması sağlanır. Burada çat-
lamayı uygulanan hidrolik basıncın yanı sıra 
soğuma etkisiyle kayacın büzüşmeye çalışma-
sı sağlamaktadır. Bu operasyonlar için yüksek 
basınçlı (10.000-15.000 psi) çatlatma pompası 
(fructure pumps) gerekmektedir.

ısı Transfer Akışkanı

HDR ve EGS sistemleri konusundaki ilksel 
çalışmalarda kayaç mekaniğinin termal ve hid-
rolik etkisi üzerinde durulmuş, stres değişimi 
ile çatlakların açılarak genişlemesi esas alın-
mıştır. Son zamanlarda kayaç ve akışkan ara-
sında kimyasal reaksiyonların EGS rezervuar 
geliştirilmesinde önemli rol oynadığı ortaya 
konmuştur (Durst, 2002; Bächler, 2003; Xu ve 
Pruess, 2004; Rabemanana ve diğerleri, 2005; 
André ve diğerleri, 2006). Su yüksek sıcaklık-
larda kayaç mineralleri için iyi bir çözücüdür. 
Yapay olarak oluşturulan su sirkülasyonu güçlü 
çözülme ve kabuklaşmalara neden olabilmek-
tedir. Bu durum formasyonun tıkanmasına ve 
suyun daha sığ seviyelerden döngü yapma-
sına neden olmaktadır. Bu durum operasyon 
sırasında kaçınılmaz akışkan kayıplarına ne-
den olmaktadır. Bunun benzeri bir problem GB 
Amerika’da karşılaşılmıştır.

Isı transfer akışkanı olarak su (H2O) veya 
gazlar kullanılmaktadır. Yapılan çalışmalarda 

ısı transfer akışkanı olarak suyun veya gazın 
(CO2) kullanılması durumları karşılaştırılmış, 
akışkan hareketliliğinin CO2 kullanılması du-
rumunda da fazla olduğu belirlenmiştir. Isı 
transfer akışkanı olarak CO2’in kullanılması 
durumunda sıcaklık ve basınç değerlerinde 
önemli avantajlar oluştuğu belirlenmiştir (Pru-
ess, 2006, 2007) (Şekil 6 ve şekil 7).

Şekil 6- Isı transfer akışkanı olarak H2O’nun kulla- 
 nılması durumunda akışkan hareketliliği 
 (yoğunluk / viskozite) 10 6 sm-2 (Pruess,  
 2006).

Şekil 7- Isı transfer akışkanı olarak CO2 kullanılması 
 durumunda akışkan hareketliliği akışkan 
 hareketliliği (yoğunluk/viskozite) 10 6 sm-2 

 (Pruess, 2006).
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Isı transfer akışkanı olarak Su ve CO2 kul-
lanıldığında enjeksiyon ve üretim kuyularında 
ölçülen statik basınç değişimi şekil 14’te görül-
mektedir. Her ikisi içinde kuyu başı sıcaklık ve 
basınç (T, P) şartları 20 oC ve 57,4 bar olarak 
alınmıştır. Basınç bu kadar alınmıştır çünkü 
CO2 doygunluk basıncı olup CO2’in tek fazlı 
kritik likit basınç değeridir. CO2 için kuyu taba-
nında 5000 m deki toplam basınç 528.7 bar, 
su için ise 553.4 bar olarak ölçülmüştür. Kuyu 
tabanındaki basınç başlangıç noktası olmak 
üzere 200 oC sıcaklık için yukarıya doğru sta-
tik basınç değerleri hesaplanmıştır. Buna göre 
üretim kuyusunda kuyu başı basıncı CO2 için 
288,1 bar, su için ise 118,6 Bar olarak bulun-
muştur (Şekil 8).

Uzun süreli EGS su sirkülasyon testleri bir-
kaç aylık ve bir yıla ulaşan testlerin ardından 
toplam akışkan kaybı (formasyonlar içine) yak-
laşık % 5 civarında gerçekleşmiştir (Duchane, 
1993). Termodinamik ve kabul edilebilir düzelt-
me kullanım verimliliği faktörleri dikkate alındı-
ğında, 1 MW elektrik enerjisi üretmek için 22 
kg/s CO2 miktarının yeterli olacağı hesaplan-
mıştır. % 5 akışkan kaybı olacağı, kayıp olan 
CO2 miktarının ise her 1 MWe için 1 kg/s veya 
başka bir hesapla 1000 MWe için 1 ton/s kadar 
olduğu bulunmuştur. Bir karşılaştırma yapmak 

için 1000 MWe kapasiteli petrol yakıtlı ener-
ji santrali 1/3 ton /s CO2 üretmektedir (Bachu 
ve Hitchon, 1996). Genel bir yaklaşımla 1000 
MWe kapasiteli bir EGS sistemi, 3,000 MWe 
kapasiteli fosil yakıtlar ile yayılan CO2 mik-
tari kadar CO2’i jeolojik formasyonlar içinde 
biriktireceği söylenebilir.
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